
 
 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  162  
 

 

Raadsvoorstel  162 
Vergadering  2 december 2008     Gemeenteraad

 
 

   
Onderwerp : 

  
Plan van aanpak taalcoaches 

B&W vergadering : 21 oktober 2008 
Dienst / afdeling : SE. MOeD 
   
 
 
Aan de gemeenteraad, 
Om de inburgeringsresultaten naar een hoger peil te trekken, heeft Minister Vogelaar recent het Deltaplan 
Inburgering gepresenteerd. Het Deltaplan bouwt verder op de Wet Inburgering. Uitgangspunt van de 
voorgenomen kwaliteitsverbetering is het behalen van duurzaam rendement op inburgering. Dit leidt tot 
versterkte inzet op duale inburgeringsprogramma's, die inburgering koppelen aan bijvoorbeeld onderwijs, 
werk of maatschappelijke participatie. 
Om een en ander te concretiseren bevat het Deltaplan Inburgering een aantal concrete voorstellen en 
innovatietrajecten. Één van deze innovatietrajecten is het project ‘taalcoaches’. Taalcoaches zijn vrijwilligers 
die de inburgeraar helpen bij het leren van de Nederlandse taal, bijvoorbeeld door het samen oefenen met 
de taal en/of het samen ondernemen van culturele of sportieve activiteiten.  
Op basis van de doelstellingen die het Rijk heeft geformuleerd rondom de taalcoaches is door het college 
een programma van eisen opgesteld, dat is voorgelegd aan de Vrijwilligerscentrale. Zij hebben een plan van 
aanpak opgesteld om de komende drie jaar in Helmond 200 taalkoppels te realiseren onder de door de 
gemeente gestelde voorwaarden. Zij zullen dit doen in nauwe samenwerking met andere maatschappelijke 
organisaties, te weten Vluchtelingenwerk, Humanitas, SWH, Buitenlands Vrouwencentrum en allochtone 
zelforganisaties. 
 
Middelen 
Beschikbaar vanuit het Rijk is € 150.000,-- voor de periode 2008-2011. Via een schrijven van het Ministerie 
van VROM (zie bijlage) is meegedeeld dat de beschikbaarstelling van de middelen in de septembercirculaire 
van het ministerie van BZK bekend wordt gemaakt. Vanaf 1 oktober ontvangen we de middelen in het 
gemeentefonds. In de periode oktober t/m december 2008 50% van het toegekende bedrag, in 2009 volgt 
30% en in 2010 en 2011 beide 10%. Het plan van aanpak taalcoaches zoals opgesteld door de 
Vrijwilligerscentrale kent een begroting van € 148.500,--. Aanvullend aan dit plan van aanpak zal de 
gemeente geen verdere kosten hoeven te maken met betrekking tot de taalcoaches. De benodigde middelen 
voor 2008 ad. € 75.000,-- via begrotingswijziging 63-2008 op te nemen in de begroting 2008. 
 
In te stemmen met het plan van aanpak taalcoaches zoals opgesteld door de Vrijwilligerscentrale en de 
subsidie te verstrekken uit de middelen voor taalcoaches die van het Rijk in het kader van het Deltaplan 
Inburgering zijn ontvangen. Begrotingswijziging 63-2008 vast te stellen. 
 
Het advies van de commissie middelen, ondersteuning en economie en het advies van de commissie 
samenleving zal, na ontvangst, voor u ter inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
De burgemeester,  De secretaris, 
Drs. A.A.M. Jacobs.  Mr. A.C.J.M. de Kroon. 
 
 



 
 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 162    
 

 

Raadsbesluit  162 
Vergadering  2 december 2008   Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 21 oktober 2008 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
 
besluit:  
 

1. In te stemmen met het plan van aanpak taalcoaches zoals opgesteld door de 
Vrijwilligerscentrale en de subsidie te verstrekken uit de middelen voor taalcoaches die van 
het Rijk in het kader van het Deltaplan Inburgering zijn ontvangen. 

2. Begrotingswijziging 63-2008 vast te stellen. 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 2 december 2008.      
 
De raad voornoemd, 
De voorzitter,       de griffier, 
 


